科技成果登记表
	成果名称
	高架桥长距离近接地铁隧道工程施工稳定性与控制技术研究

	成果登记号
	鲁交科评字[2025]第62号
	知识产权

	完成单位

	序号
	单位名称
	通讯地址

	1
	青岛城发城市更新有限公司
	山东省青岛市崂山区海尔路180号大荣中心B座2106室

	2
	青岛市地铁规划设计院有限公司
	山东省青岛市崂山区深圳路101号33号楼青铁大厦15楼

	3
	北京城建设计研究院有限公司
	山东省青岛市崂山区深圳路101号33号楼青铁大厦19楼

	4
	山东科技大学
	山东省青岛市黄岛区前湾港路579号山东科技大学

	5
	中国矿业大学
	江苏省徐州市大学路1号中国矿业大学南湖校区

	完成人

	序号
	姓名
	工作单位
	对成果的贡献

	1
	龚烜
	青岛城发城市更新有限公司
	前期调研与项目总结

	2
	杨旭旭
	山东科技大学
	方案实施与理论分析

	3
	李元海
	中国矿业大学
	方案实施与数值计算

	4
	田海光
	青岛市地铁规划设计院有限公司
	研究方案制定与管理

	5
	孙顺贤
	青岛城发城市更新有限公司
	工程现场监测

	6
	张占军
	青岛城发城市更新有限公司
	工艺改进与数据统计

	7
	朱可睿
	青岛市地铁规划设计院有限公司
	课题论证与进程管控

	8
	李宁宁
	北京城建设计发展集团股份有限公司
	项目总结与报告撰写

	成果公报内容

	  该研究通过数值模拟、室内外试验等方法，建立了桩-隧近接施工工程的风险评价体系，研发了全景数字钻孔摄像系统，并研发了早高强注浆材料，实现了桩-隧净离精确确定、桩-隧近接岩体稳定性评价及近接工程全周期的动态管控。

	组织评价单位：山东公路学会

	评价意见

	2025年12月8日，山东公路学会在济南组织了“高架桥长距离近接地铁隧道工程施工稳定性与控制技术研究”成果评价工作。评价委员会听取了项目组的汇报，审阅了相关技术文件，经质询和讨论，形成评价意见如下：
一、项目组提交的技术文件齐全，内容完整，数据翔实，符合评价要求。
二、项目采用现场勘测、理论分析、室内外试验和数值模拟等方法，开展了高架桥长距离近接地铁隧道工程施工稳定性与控制技术研究，取得了如下主要创新成果：
1. 建立了桩-隧近接工程的风险评价指标体系，提出了桩-隧近接岩体局部应力状态判别方法，揭示了复杂外部条件下岩体承载力的响应规律，实现了桩-隧并存状态下岩体应力状态的有效判别，解决了桩-隧净离阈值难以精确确定的工程难题；
2. 研发了以数字照相变形量测（DPDM）为核心的全景数字钻孔摄像系统，提出了基于圆形度的破裂区判别方法，建立了裂隙网络空间分布模型和桩-隧近接岩体强度参数确定方法，实现了桩-隧近接岩体稳定性评价；
3. 研发了抗拉剪早强的水泥基注浆材料及工艺，提出了高架桥长距离近接地铁隧道主、被动联合加固的关键技术，研发了深孔扰动应力测试和安全预警系统，实现了近接工程全周期的动态管控。
三、项目成果在青岛市东岸产业园区基础设施综合改造工程中进行了成功应用，经济社会效益显著，对城市地铁隧道与高架桥近接施工有重要的指导意义和推广应用价值。
综上所述，项目研究成果总体上达到国际先进水平。